2

ПРОТОКОЛ № 3

заседания штаба народных дружин

Ярославского муниципального района
14 ноября 2018 года                                                                             г. Ярославль

	Руководитель штаба:
	Степанов Н.Д., первый заместитель Главы                      Администрации ЯМР;

	Заместитель руководителя штаба:
	Гавриков Р.В., начальник ОМВД России                        по Ярославскому району;

	Секретарь штаба:
	Молканов С.В., консультант отдела                              по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР;

	Члены штаба:
	Емельянов А.В., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району;

Муханов П.А., председатель общественной палаты Ярославского муниципального района;

	Главы городского и сельских поселений ЯМР;

	командиры народных дружин городского                           и сельских поселений ЯМР.

	Присутствовали:

	Вьюнов С.Д., Ашастина Н.И., Цуренкова И.И., Шатский А.В., Белозеров А.В., Печаткина Н.В., Пухов П.Н., Сорокин Н.А.;
Новожилов А.А., командир народной дружины Кузнечихинского сельского поселения ЯМР.

	Приглашенные:
	Колобов С.Л., атаман хуторского казачьего общества «Русское» пос. Ярославка Кузнечихинского сельского поселения ЯМР;

	Крупин С.Н., врио начальника ОУП и ПДН ОМВД России по Ярославскому району.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Взаимодействие между Администрацией ЯМР, администрациями поселений ЯМР и ОМВД России по Ярославскому району по организации деятельности народных дружин.

2.
Создание народных дружин в поселениях ЯМР.

3.
Рассмотрение плана работы штаба народных дружин Администрация Ярославского муниципального района на 2019

1 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: Крупина С.Н. с информацией о взаимодействии между Администрацией ЯМР, администрациями поселений ЯМР и ОМВД России по Ярославскому району по организации деятельности народных дружин.

ВЫСТУПИЛИ: Степанов Н.Д., Молканов С.В.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам поселений ЯМР и ОМВД России по Ярославскому району в соответствии со ст. 22 Федерального закона                       от 2 апреля 2014 г. N 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» утверждать планы работы народных дружин на территории поселений. (Срок исполнения - постоянно).
3. Рекомендовать Главам поселений ЯМР:

3.1. продолжить разработку нормативно-правовых документов для организации деятельности народных дружин, в т.ч. по личному страхованию народных дружинников, предоставлению им льгот по земельному налогу и налогу на имущество. (Срок исполнения до 31.03.2019);
3.2. в бюджетах поселений на 2019 год предусмотреть денежные средства на организацию деятельности народных дружин.
(Срок исполнения до 31.12.2018);
3.3. ежемесячно предоставлять информацию о деятельности народных дружина на территории поселений по прилагаемой форме.
(Срок исполнения - до 7 числа каждого месяца);

3.4. в соответствии с постановлением Администрации ЯМР от 24.01.2017 № 140 «О проведении конкурсов «Лучшая народный дружина» и «Лучший народный дружинник» на территории ЯМР» предоставить документы для участия народных дружин и народных дружинников в проведении указанных конкурсов по итогам работы на 2018 год. (Срок исполнения до 25.01.2019).
4. Рекомендовать ОМВД России по Ярославскому району:

4.1. для проведения совместных мероприятий по охране общественного порядка включать в планы работы народных дружин на территории поселений ЯМР сотрудников отделения по делам несовершеннолетних и патрульно-постовой службы. (Срок исполнения постоянно);
4.2. привлекать членов народных дружин к проведению профилактических мероприятий на территории ЯМР. (Срок исполнения - постоянно)

2 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: Крупина С.Н. с информацией о создании народных дружин в поселениях ЯМР.
ВЫСТУПИЛИ: Степанов Н.Д., Молканов С.В., Вьюнов С.Д.,                    Ашастина Н.И., Цуренкова И.И., Шатский А.В., Белозеров А.В.,                 Печаткина Н.В., Пухов П.Н., Сорокин Н.А., Колобов С.Л.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам поселения ЯМР:

2.1. активизировать деятельность по созданию народных дружин на территории поселений и внесению их в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.
2.2. информацию о создании народных дружин и внесению их в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности предоставить в срок до 30.11.2018.
3. Рекомендовать ОМВД России по Ярославскому району ускорить работу по внесению народных дружин в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности.

(срок исполнения до 30.11.2018).
3 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: Молканова С.В. с информацией о проекте плана работы штаба народных дружин ЯМР на 2019 год.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. План работы штаба народных дружин ЯМР на 2019 год утвердить.

[image: image1.emf]
Приложение
Информация

по реализации положений Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и Закона Ярославской области от 08.04.2015 № 26-з «Об отдельных вопросах участия граждан в охране

общественного порядка на территории Ярославской области»

в Администрации Ярославского муниципального района

	Муниципаль-ное образование
	Наличие нормативных актов
	Запланировано финансирование НД
	Создано штабов НД
	Заключено соглашений
	Кол-во
	Кол-во участников
	Гендер-ный состав
	Возрастной состав
	Кол-во муниц. служащих и работников муниц. пред-ий
	Студенты
	Результаты ООП
	Выделено помещений НД
	Приобретено/Выдано удостоверений
	Приобретно/Выдано нарукавных повязок

	Кол-во мероп. с участ. НД
	предотвращено адм. правовнарушений
	Выявлено преступлений

	НД
	КО
	НД
	КО
	Муж.
	Жен.
	От 18 до 29
	От 29 до 40
	От 40 до 60
	Свыше 60

	Всего
	По оказанию помощи

	УУП
	ПДН
	ППСС
	иные

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	1
	7
	7

	УТВЕРЖДЁН

решением Штаба народных дружин

Ярославского муниципального района

протокол № 3 от 14 ноября 2018 г.

План

работы штаба народных дружин Ярославского муниципального района

на 2019 года

1 квартал

1.
Подведение итогов деятельности народных дружин на территории Ярославского муниципального района за 2018 год. Награждение победителей конкурсов «Лучшая народный дружина» и «Лучший народный дружинник»                   на территории ЯМР.
Исполнители: ОМВД России по Ярославскому району, штаб народных                  дружин ЯМР.

2.
О проблемных вопросах, связанных с деятельностью народных дружин на территории Ярославского муниципального района.

Исполнители: штаб народных дружин ЯМР, Главы поселений ЯМР.

3.
Привлечение членов народных дружин к охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в ходе проведения общественно значимых мероприятий на территории ЯМР в 2019 году.

Исполнители: ОМВД России по Ярославскому району, Главы поселений ЯМР.

2 квартал

1.
Об обучении членов народных дружин знаниям, умениям и навыкам, необходимым для несения службы по охране общественного порядка в части применения физической силы и оказания первой помощи.

Исполнители: ОМВД России по Ярославскому району, Главы поселений ЯМР.

3 квартал
1.
О мерах, принимаемых администрациями поселений ЯМР по созданию условий для формирования и развития народных дружин, в т. ч. льготах и компенсациях, предоставляемых администрациями поселений членам народных дружин.

Исполнители: Главы поселений ЯМР.
4 квартал.

1.
Взаимодействие между Администрацией ЯМР, администрациями поселений ЯМР и ОМВД России по Ярославскому району по организации деятельности народных дружин.

Исполнители: штаб народных дружин ЯМР, Главы поселений ЯМР, командиры НД, ОМВД России по Ярославскому району.

2.
Рассмотрение плана работы штаба народных дружин Администрация Ярославского муниципального района на 2020 г.

Исполнители: штаб народных дружин ЯМР.

Секретарь штаба                    [image: image2.emf]                                С.В. Молканов